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Введение

Под термином «связывающие заклятия (defixiones)» объединяют

надписи магического содержания, авторы которых преследуют цель

обезвредить, «связать» своего противника, обозначая это действие глаголом с

соответствующим значением. Практика создания табличек с проклятиями,

как показывают археологические находки, берет начало в конце VI – V вв. и

продолжается вплоть до VI в. н.э.1

В качестве источников в работе использованы надписи,

опубликованные в разные годы Р. Вюншем («Defixionum tabellae Atticae»), О.

Одолленом («Defixionum tabellae»), Д. Джорданом и др. Во время

исследования были рассмотрены греческие надписи, датируемые в периодом

с VI по ΙΙΙ-II вв. до н.э., а также, в качестве иллюстрации, приведены

латинские надписи ΙΙ-IV вв. н.э., позволяющие проследить эволюцию формул

греческих надписей вплоть до того периода, когда сакрализация ритуала

создания таблички со связывающим проклятием не начинает находить

отражение в сложной иконографии и искусственно созданных словах-

заклинаниях, иногда заменяющих весь текст и делающих невозможными его

чтение и интерпретацию.

В качестве сопутствующего источника использованы материалы

греческих магических папирусов из Египта, опубликованных в издании

Papyri Graecae Magicae. 2 vols. / Еd. K. Preisendanz (сокр. PGM)

Актуальность работы заключается в отсутствии системного подхода к

изучению данной темы. Последнее крупное исследование, касающееся

формул связывающих проклятий было проведено Е.Г. Кагаровым в 1918 году

– почти сто лет назад. С тех пор было открыто множество новых источников

из разных областей, пересмотрены датировки надписей, рассмотренных в его

работе. Остальные же исследователи (за исключением Х. Верснелла,

1 Eidinow E. Oracles, curses, risk among the ancient Greeks. Oxford: Oxford University

Press, 2007. P. 141
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выведшего новую категорию проклятий на основе особенностях построения

их текстов) ограничиваются сообщениями описательного характера.

Литература, посвященная связывающим проклятиям, обширна –

практически каждый исследователь античных верований затрагивает тему

defixiones. Однако в основном это касается самого факта существования

подобного явления и его отношения к религии.

Цель работы – выявить особенности развития структуры текстов

связующих проклятий.

Задачи:

1) Описать место связующих проклятий в системе античных

верований;

2) Провести обзор практической составляющей явления (обозначить

хронологические и временные рамки, особенности создания

табличек, отличительные черты надписей данной категории);

3) На эпиграфических примерах описать существующие формулы

связующих проклятий;

4) Проследить эволюцию этих формул с течением времени.

В первой главе практика создания defixiones рассматривается в

контексте традиционных магических и религиозных верований. Это

необходимо для лучшего понимания специфической лексики,

задействованной при составлении связывающих проклятий. Кроме того,

представлен историографический обзор исследований по данной теме.

Вторая глава содержит сведения о практике создания и использования

проклятий с античном мире, помогающие в процессе реконструкции и

интерпретации надписей.

В третьей главе рассмотрены существующие классификации формул

defixiones, а также описан процесс их эволюции на основе сравнительного

анализа лексики связывающих проклятий.
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Глава 1. Теоретические вопросы изучения defixiones

Обзор публикаций, интерпретаций и исследований источников

Первым серьезным шагом в исследовании табличек с заклятиями как

отдельной категории эпиграфических источников стала публикация

Рихардом Вюншем, немецким религиоведом и филологом-классиком,

сборника «Defixionum Tabellae Atticae» (сокр. DTA) в качестве приложения к

изданию Inscriptiones Graecae (IG, III). Сборник, вышедший в 1897 г.

насчитывал 220 надписей, купленных ученым у торговца древностями в

Афинах. Надписи были пронумерованы и систематизированы в соответствии

со степенью распространенности и сохранности от группы проклятий,

содержащих только имя проклинаемого до групп, надписи которых

включают распространенные обращения и описания ситуаций самими

авторами, тем самым значительно упрощая интерпретацию. В отдельные

группы собраны тексты, записанные особенным способом, например, справа

налево (т.н. «ретроградные надписи»), а также фрагменты надписей с

наихудшей сохранностью. Нумерация Р. Вюнша до сих пор используется

исследователями. Кроме того, исследователь снабдил каждую надпись

небольшим комментарием на латыни, указывающим на место нахождения,

датировку (где это возможно), первые попытки интерпретации. Cборник

начинается с обширного вступления, в котором автор излагает всю

известную на момент выхода сборника информацию по аттическим

связывающим проклятиям.

В 1904 г. Огюст Одоллен2, выпустил сборник-дополнение к работе Р.

Вюнша «Defixionum Tabellae» (сокр. DT), куда вошли 305 надписей (включая

220 из работы Р. Вюнша) на греческом, латинском, этруском, осском,

иберийском и кельтском языках (в четырех случаях язык установить не

удалось). Надписи также классифицированы по степени содержательности.

2 (1864 – 1943) французский археолог и эпиграфист, член французской Академии

надписей и изящной словесности, известный не только как крупный эпиграфист, но и как

автор диссертации, внесшей большой вклад в изучение истории римского Карфагена

(Carthage romaine : 146 avant Jésus-Christ-698 après Jésus-Christ, A. Fontemoing, 1901)
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Кроме того, ввиду публикации надписей из разных областей, Одоллен вводит

систематизацию по месту нахождения. Вступление к сборнику включает

широкий историографический обзор, разбор лексики, а также первое деление

надписей по цели их создания на соревновательные, любовные, юридические

и направленные против воров и клеветников. Помимо этого, к сборнику

прилагаются указатели имен и эпитетов божеств, мест обнаружения и

палеографических данных источников, формулах проклятий. Работа О.

Одоллен до сих пор является наиболее полным и часто используемым в

исследованиях сборником проклятий.

В середине ΧΧ века Л. Г. Джеффри опубликовала работу «Further

Comments on Archaic Greek Inscriptions» (1955г.), в которой дается

комментарий к некоторым греческим надписям, среди которых есть и

defixiones. Автор распределяет надписи по группам относительно их

географии, дает описание надписи и датирует ее (в некоторых случаях даны

уже опубликованные надписи, датировка которых нуждалась в пересмотре).

На сегодняшний день более крупные и полные сборники не издаются.

Это связано со сложностью работы с материалом - большинство найденных

свинцовых табличек свернуты и проткнуты гвоздями, что делает

невозможными попытки исследования без потери частей надписей. Именно

поэтому около четырехсот из известных сейчас полутора тысяч надписей до

сих пор не исследованы3.

Среди современных исследований наибольший интерес представляют

публикации американского эпиграфиста Д. Джордана «A Survey of Greek

defixiones not included in the special corpora» (SGD) и «New Greek curse tablets

(1985–2000)» (NGCT), включающие 186 новых табличек из всех областей

античного мира, снабженных комментариями.

Отсутствие больших систематизированных сборников также

компенсируют постоянные публикации в периодических изданиях,

3 Eidinow E. Op. cit. P. 141
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например, «Supplementum Epigraphicum Graecum», издающемся с 1924 года и

включающем публикаций новейших найденных надписей.

Помимо сборников и статей в периодических изданиях, таблички с

проклятиями рассматривается во многих работах, посвященных античным

магической и религиозной практикам. Так, в книге Дж. Гэйджера «Curse

tablets and binding spells from the ancient world» приводится общий обзор

традиции практики проклятий, в том числе и с помощью табличек. В

сборнике «Magika Hiera. Ancient Greek Magiс and Religion» под редакцией

Кристофера Фараоне собраны статьи различных авторов, рассказывающие о

традиции и особенностях создания табличек, «кукол вуду», роли проклятия в

античной магической практике. Д. Огдена в книге «Magic, Witchсraft, and

Ghosts in Greek and Roman Worlds: A Source Book» приводит детальную

информацию, касающуюся колдовства вплоть до христианства. В книге

собрана информация о социальном положении людей, занимавшихся

колдовством в различные эпохи, отношение к магическим ритуалам властей,

отразившееся на законодательстве. Работа Э. Эйдиноу «Oracles, Curses, and

Risk among the Ancient Greeks» посвящена изучению возможности

интерпретации текстов проклятий путем установления социальной

принадлежности авторов и жертв. Автор также уделяет большое внимание

лексике и историческому контексту. В работах М. Нильссона «Греческая

народная религия» и В. Буркерта «Греческая религия: Архаика и классика»

явление связывающих проклятий рассмотрено в контексте развития античной

религии.

История отечественных исследований defixiones начинается с

диссертации И. В. Помяловского4 «Эпиграфические этюды», изданной в 1873

году. В исследовании приведено несколько надписей с комментариями.

Кроме того, Помяловский объясняет суть проклятия (в терминологии

ученого – «наговора»), описывает его назначение: «Наговор есть такая

4 (1845-1906) — филолог-классик, декан историко-филологического факультета

Императорского Санкт-Петербургского университета. Заложил основы латинской

эпиграфики в России.
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формула, которую призывается на известное лицо гнев богов»5. К

сожалению, данная работа, несмотря на ее новизну, осталась незамеченной

научным сообществом того времени.

Чего нельзя сказать о монографии Е.Г. Кагарова6 «Греческие таблички

с проклятиями», изданной в 1918 г., причем половина работы издана

литографическим способом. В 1929 году работа была переведена на

немецкий язык под названием «Griechische Fluchtafeln» и является на

сегодняшний день единственным отечественным фундаментальным трудом

на тему табличек с проклятиями. Практически все крупные исследователи (в

т.ч. К. Фараоне, Э. Эйдиноу) в своих исследованиях основываются на

тезисах, выдвинутых Е. Г. Кагаровым, а его классификация текстов

проклятий по их структуре до сих пор используется в исследовании

архаических надписей. Исследователь рассматривает особенности лексики

связывающих проклятий, особенности стиля и проч.

В отечественной научной периодике наиболее значимыми

публикациями по чтению и интерпретации надписей на свинце являются

работы Ю.Г. Виноградова («New inscriptions on lead from Olbia» и др.), а

также С. Р. Тохтасьева («Новое заклятье на свинце из Северного

Причерноморья», «Новые tabellae defixionum из Ольвии» и др.) и Н. Ф.

Федосеева («Новые свинцовые пластины с надписями из Восточного Крыма»

и др.).

5 Помяловский И. В. Эпиграфические этюды. СПб. 1873. С. 49
6 (1882 - 1942) - историк и филолог. Профессор Харьковского и Ленинградского

университетов, научный сотрудник Института антропологии и этнографии.
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Магия и религия

Вера в сверхъестественное – черта психологии человека и форма

общественного сознания. Она находит свое отражение в двух аспектах –

магии и религии. Во многом разграничение их весьма условно, ведь многие

религиозные обряды берут свое начало из магических практик, в то время

как некоторые аспекты магии практически неотличимы от религии.

Именно такая тесная связь наблюдается в Греции уже с Крито-

Микенской эпохи. Точно так же неотделима магия от религии и в

гомеровскую эпоху. Свидетельства этому находим, например, в «Одиссее»

(Od., X, 234–240)7. Этой связи также способствовало то, что на протяжении

всего развития системы античных верований большое влияние оказывали на

нее соседние культуры и религии, в результате чего большое количество

магических ритуалов, например, Малой Азии, вошли в состав неоднородной

древнегреческой религии. Так, экстатический культ Кибелы пришел в

греческую культуру из Фригии8.

Тем не менее, классическая эпоха знаменуется намного большей

самостоятельностью магии, которая не только отделяется от огромного

конгломерата религиозных представлений, но и приобретает девиантный

характер. Об этом свидетельствуют попытки в IV в. до н.э. установить

наказание за осуществление магических ритуалов. Подтверждение этому

находим в первой речи Демосфена (Dem. 25, 79) против сикофанта

Аристогитона (Κατ' Αριστογείτονος Α'):

…τὴν μιαρὰν Θεωρίδα, τὴν Λημνίαν, τὴν φαρμακίδα, καὶ αὐτὴν καὶ τὸ γένος

ἅπαν ἀπεκτείνατε …

«… вы предали смерти нечестивую лемносскую Теориду, колдунью, и

весь её род…»

7 Знаменитая сцена колдовства Кирки. Сцена, где Кирка использует колдовство против

спутников Одиссея, подсыпая в напитки «ядовитые зелья (φάρμακα λυγρά)».
8 Буркерт В. Греческая религия: Архаика и классика. СПб.: Алетейя, 2004. С. 199
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Интересно, что именно в классический период связывающие проклятия

наряду с другими магическими практиками достигают широкого

распространения. М. Нильссон так объясняет это явление: «Рецидив

суеверия и магии связан с упадком древней религии, которая подвергалась

секуляризирующему воздействию государства и нападкам софистов. А когда

в религиозной сфере возникает такой вакуум, это создает наилучшие условия

для расцвета суеверия и магии, а также для заимствования чужих богов».9

9 Нильссон М. Греческая народная религия. СПб., 1998. С. 156
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Виды магии

Магия – явление, присущее системе миропонимания представителей

всех культур на определенном этапе развития. И, несмотря на большие

различия во взглядах на нее у представителей разных цивилизаций,

существует один аспект, так или иначе встречающийся повсеместно: всякая

магия делится, в зависимости от конечной цели, на «белую» и «черную». К

первой категории относятся всевозможные защитные обряды, амулеты

(φυλακτήρια), обряды, направленные на получение хорошего урожая, на

установление желаемой погоды, заговоры, помогающие справиться с

болезнями и несчастьями, и многое другое10.

Черная же магия используется там, где необходимо прямо или

косвенно причинить ущерб или даже избавиться от недруга. Именно к этому

виду магии относятся defixiones.

Стоит отметить, что религия также практиковала проклятия.

Подобного рода ритуал обозначался словом ἀρά, означавшим, помимо

молитвы, проклятие как религиозный акт, совершаемый в отношении

изменников, предателей, клятвопреступников. Иногда данное понятие

персонифицировалось, становясь божеством Ἀρά, зачастую

отождествляемым с Эриниями. Так, у Эсхила Эвмениды сами себя называют

Ἀραί (Aesch. Eum. 417), говоря при этом, что они «изгоняют убийц из домов»

(βροτοκτονοῦντας ἐκ δόμων ἐλαύνομεν, v. 421). Словом Ἀρητήρ называется в

«Илиаде» жрец Аполлона Хрис (Hom. Il. 1.11), с помощью молитвы

насылающий гнев бога, а с ним и мор, на ахейцев (Hom. Il. 35-52). Очевидно,

религиозное проклятие играет важную роль на протяжении всей античной

истории.

Связывающие проклятия, κατάδεσμοι, относились к частной

магической практике. Более того, создание табличек со связывающими

проклятиями стало явлением, присущим всем слоям населения11. Эту

10 Кагаров Е. Г. Греческие таблички с проклятиями. Харьков, 1918. С. 1
11 Нильссон М. Указ. соч. С. 156.
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вспышку интереса к оккультным ритуалам можно объяснить, как

указывалось выше, кризисом религии, уменьшением роли традиционных

верований в общественном мировоззрении.12 Неустойчивые в политическом

плане времена, как известно, благоприятны для распространения суеверий, в

Греции же классической эпохи, например, в Афинах V-VI вв. относительно

спокойными можно назвать лишь редкие исторические моменты.

Необходимость защиты в сложное время, помощи высших сил вызывают

интерес к магическим ритуалам, а доступность исполнения делает их

повсеместными.

12 Буркерт В. Указ. соч. С. 532
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Глава 2. Практика связывающих проклятий в Античности

Хронология, география, определение связывающих проклятий

Однако практика использования связывающих проклятий не

ограничивается указанными выше веками. Самые ранние defixiones были

обнаружены в Сицилии, они датируются концом VI в. до н. э. Позднее,

примерно в середине V в., они получают распространение в Афинах и

Ольвии.13 Всего насчитывается около 1600 источников, самые поздние из

которых относят к VI в. н.э.14 Термин «связывающие проклятия» происходит

от значения глагола, используемого в самих надписях для описания

принципа магического воздействия – в результате ритуала жертва должна

оказаться обезвреженной, связанной в своих действиях. Так, для обозначения

проклятий такого рода греки использовали слово κατάδεσμος, производное от

глагола καταδέω («связывать»). Аналогично в латинском языке используется

слово defixio от глагола defigo («вонзать»). Д. Р. Джордан определяет

defixiones как «покрытые надписями свинцовые таблички, обычно

небольшие тонкие листы, используемые для воздействия посредством

магического ритуала на действия или благополучие людей либо

животных»15. Действительно, содержание большей части известных

проклятий не оставляет сомнения в желании автора повлиять на человека, его

имущество или судьбу. Один из крупнейших издателей defixiones (см. выше)

Огюст Одоллен классифицирует проклятия по ситуациям, послужившим

причиной к их созданию, выделяя судебные, любовные, соревновательные,

защищающие от клеветы и воровства.16 Кроме того, ученый приводит

информацию о различных материалах для изготовления проклятий. Так,

13 Eidinow E. Op. Cit. P. 141
14 «Defixiones, more commonly known as curse tablets, are inscribed pieces of lead, usually in

the form of small, thin sheets, intended to influence, by supernatural means, the actions or

welfare of persons or animals against their will»

Jordan D. R. A survey of Greek defixiones not included in the special corpora // GRBS. 26.

1985. P. 151
15 Ibid. P. 151
16 Audollent А. Tabellae Defixionum. Paris, 1904. p. LXXXIX
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помимо свинца, в качестве основы использовались мрамор, золото, глиняные

черепки (DT 103, DT 136, DT 137), медь, олово (DT 106), известняк и проч.17

17 Ibid. p. XLVII
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Изготовление

В лондонском магическом папирусе сохранились указания, как сделать

табличку с проклятием:

Φιμωτικòν καὶ ὑποτακτικòν γενναῖον καὶ κάτοχος· λαβὼν μόλιβον ἀπò

ψυχροφόρου σωλῆνος ποίησον λάμναν καὶ ἐπίγραφε χαλκῷ γραφείῳ καὶ θὲς παρὰ

ἄωρον…18

«Отличное и великолепное проклятие для усмирения и подчинения:

взяв свинец из «холодовода (ψυχροφόρου)19» трубы сделай табличку и

напиши медным грифелем и положи вместе с несвоевременно ушедшим…»

Примечательно, что именно свинец является материалом в

подавляющем большинстве случаев, во-первых, из-за своих физических

свойств – на тонкий лист свинца проще всего нанести надписи и

изображения, его легко сворачивать и придавать ему самые разнообразные

формы. Именно это свойство сделало свинец популярным материалом для

создания писем.20 Во-вторых, из оккультных соображений. Свинец,

холодный на вид и по ощущениям, казался создателям табличек мрачным и

таинственным материалом, отлично подходящим для проведения магических

ритуалов. Еще одна интересная деталь, связанная с использованием свинца –

место, откуда его предполагалось брать. В магическом папирусе в качестве

материала для изготовления таблички предлагается «свинец для труб», т.е.

свинец, который использовался в конструкции водопроводных труб. Такое

указание на происхождение материала может быть связано с особенной

ролью воды в практике связывающих проклятий (см. ниже). Особенно

заметно отношение к этому материалу в проклятиях типа similia similibus, в

которых авторы стремятся сделать жизнь своих врагов подобной свойствам

18 PGM VII (396-399)
19 Ψυχροφόρον, τό (от греч. ψυχρός, «холодный», и φέρω, «несу») – слово, которым

обозначались очистные отверстия в керамических водопроводных трубах, пробки для

которых изготовлялись из свинца. Именно этот свиней и предлагается использовать для

создания таблички с проклятием.
20 Борухович В. Г. В мире античных свитков. Под ред. Э. Д. Фролова.

Саратов, Издательство Саратовского университета, 1976. С. 16
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свинца, используя при этом как можно больше описывающих его эпитетов. В

аттической надписи IV в. до н.э. мы видим именно такой случай:

[Φ]ερέν[ικο]ς πρὸς τὸν Ἑρμῆν τὸν χθόνιον καὶ [τὴν Ἑ]-

κάτην χθονίαν καταδεδέσθω· Γαλήνην, ἥτις Φερεν[ί]-

κωι, καταδέω πρὸς Ἑρμῆν χθονικὸν καὶ Ἑκάτην χθονίαν κατα[δ]-

έω· καὶ ὡς οὗτος ὁ βόλυβδος ἄτιμος21 καὶ ψυχρός22, οὕτω ἐκε<ῖ>νος καὶ τὰ

ἐκε<ί>νω ἄτιμα [κ]-


[…]


․․ΑΙ․․․․․․ΕΚΤ․․․․․․Σ καὶ ἐν δικαστ[ηρίωι ․․․․․․․․․․․․․]

[κ]αὶ γυναικῶν [․․․․ τῶν ἐ]ν[ταῦθα] γεγραμ[μένων ․․․․․․․․․․․․․․․․]57

«О Гермес Подземный! Пускай именем Гермеса Подземного и Гекаты

Подземной будет связан Пифотелей, его язык, и слова, и дела. О Гермес

Подземный! Пускай именем Гермеса Подземного и Гекаты Подземной будет

связан Пифотелей, его язык, и слова, и дела. Пускай будет связан (имя не

читается) именем Гермеса Подземного и Гекаты Подземной. И язык, и

дела… Пускай будет связан Сосиген именем Гермеса Подземного и Гекаты

Подземной и язык, и дела… Подобно тому, как этот свинец холодный и

57DTA 105
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бездушный, пускай и слова, и дела, и языки указанных здесь будут

холодными и бездушными… и в суде… и жен… здесь указанных…»

Как видно из надписи, в данном случае автор напрямую обращается к

божествам, что выражается звательным падежом. В то же время нельзя не

отметить повторение формулы «О Гермес Подземный! Пускай именем

Гермеса Подземного и Гекаты Подземной будет связан (имя), его язык и

слова, и дела». Повторения с разной степенью распространенности в

проклятиях встречаются довольно часто, особенно это касается имен богов и

связывающих глаголов. В данном случае это может свидетельствовать об

особенной эмоциональной окраске либо о том, что надпись была составлена

по заказу участника суда у профессионального изготовителя, который, в

свою очередь, пользовался готовыми шаблонами и руководствами, где

повторение формулы рекомендовалось.

Из представленных примеров очевидно, что пик развития формул

defixiones приходится на эпоху эллинизма.

Изучение доэллинистических надписей, представляющих собой

осмысленный текст, позволяет увидеть трансформацию таблички с

проклятием из примитивного списка, предназначенного для закрепления

ритуала, в сильный магический артефакт, в создании и расположении

которого ритуал и заключается.

(1) DTA 93, Афины, Эллинистический

период

(2) SGD 88, Сицилия, V в. до н.э.

Написано бустрофедоном

Ἑρμῆ [χθόνιε· λά]β̣οι ψυχὴν

Ἑρμ<ῆ> δόλιε· τῆς Πύρρου γυναι<κὸς>

Ἑρμ<ῆ> κάτοχε· μαμμίας Ἱεροῦς

[τὰ]ς χεῖρας καρδίας πόδας

․․ μαμμί<α> Ἱερ<ώ> — — —

․․․ΤΙ {²⁷ [Ἑκά]τη?}²⁷ κάτοχ[ε — —

[ℎ οί]δε γεγράβαται

ἐπὶ δυσπραγ[ίαι]

Κέρδον

Список из двадцати девяти имен

ἀναίμα[τοι ἔστον]

[ℎ οί]δε πάντες
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— —

․․․․ΤΙΟ — — — — — — —

κα[ταδῶ ․․․․]λια τὴν

Πύρ(ρ)ο(υ) γυν[αῖκα] ψυ[χ]ὴν πό-

δας χεῖρας σῶμα καρδίαμ ̣

β̣ίον τὰ ῥ̣ήματ[α] ει․

․ΑΕΣ․ αὐτ<ῆ>ι ․․․αρα

— — —Λ— — — —

— — — —Γ— — —

Перевод:

Гермес Подземный! Пускай ты

возьмешь, о коварный Гермес, душу

жены Пирра, Гермес Связывающий!

Грудь Гиеро, руки, сердца, ноги…

грудь Гиеро… Геката

Связывающая… Я связываю… Пирра

жену, душу, ноги, руки, тело, сердце,

жизнь, слова…

δύσσοοι

Перевод:

Эти (люди) записываются (сюда) для

того, чтобы их постигла неудача в

делах: (список имен). Пусть все они

будут обескровлены и их всех нельзя

будет спасти (δύσσοοι58)

При сравнении представленных выше надписей можно отметить, что:

а) В надписи (1) присутствует прямое обращение к хтоническим богам,

выраженное звательным падежом. Отсутствие подобного в надписи (2)

можно объяснить тем, что при совершении ритуала к богам обращались

устно; б) Надпись (1) содержит указание на статус одного из проклинаемых,

в то время как в надписи (2) жертвы лишь названы поименно; в) В надписи

58 LSJ s.v. δύσσοος I
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(2) действие выражено необычным для связывающих проклятий глаголом. В

более поздних надписях глагол, обозначающий внесение в список,

записывание, встречается весьма редко ( например, καταγράφω в DT 74; DT

64) и чаще всего сопровождается глаголом связывания; г) Создатель надписи

(2) ограничивается воздействием только на положение дел своих

противников (хотя Κέρδον, воспринимаемый Джефри как винительный

падеж собственного имени, может читаться и как κέρδος – «прибыль», т.е.

еще один объект проклятия), в то время как в надписи (1) указан ряд

конкретных вещей, на которые должно воздействовать проклятие.

Среди трудностей интерпретации приведенных выше надписей стоит

отметить фрагментарность и первой, и второй, не позволяющую делать

какие-либо выводы относительно целей авторов. Однако, ссылаясь на

статистику К. Фараоне59 по поводу назначений проклятий, согласно которой

более трети надписей (не считая тех, что содержат только имя, хотя и их

принято относить к судебным) связаны с соперничеством в суде, и в данном

случае можно предположить юридический контекст надписи. С другой

стороны, если принять за верную интерпретацию «Κέρδον» как указание на

прибыль жертв, можно говорить об экономической направленности

проклятия, хотя подобного рода надписи – против конкурентов, начинают

встречаться на несколько веков позже.

Относительно надписи (1) можно предположить любовный характер.

Однако, как правило, любовные заклятия описывают воздействия и

пожелания более интимного характера, так что возможны и судебный, и

экономический варианты. Более того, в качестве одной из целей указаны

речи (ῥ̣ήματα), что характерно именно для судебных проклятий.

Как видно из сравнения, формулы и типы построений проклятия

продолжают развиваться, что приводит к появлению новой категории

проклятий, отличающейся от каждой из выделенных Одоллем. Первым

59 Faraone C. Op. cit. Р. 10
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выделяет такие надписи Х. Верснелл60, отмечая, что содержание части

судебных проклятий не заключается в связывании языка и мыслей

противника и его свидетелей/защитников, а является своеобразной просьбой

о справедливости. Одна из таких надписей – DTA 98, найденная в Афинах и

датируемая III до н.э.:

Εὐρυπτόλεμος Ἀγρυλῆ[θ]ε[ν· Εὐρ]υπτ[όλ]εμον καταδῶ καὶ Ξενοφῶντα

Ξενοφῶν· τὸμ μετ’ Εὐρυπτολέμου καὶ γλώττας τὰς τούτων καὶ ἔπη καὶ

ἔργα τὰ τούτων καὶ εἴ τι βουλεύονται καὶ εἴ τι πράττουσιν ἀτελῆ

αὐ[το]ῖ[ς] γένοιτο· φ[ίλ]η Γῆ κάτεχε Εὐ[ρυ]πτόλεμον [κ]αὶ Ξενοφῶντα

καὶ ἀδυνάτους αὐτοὺς πόει καὶ ἀτελεῖς καὶ φθόην Εὐρυπτολέμωι

καὶ Ξενοφῶντι· φίλη Γῆ βοήθει μοι· ἀδικούμενος γὰρ ὑπὸ Εὐρυπτολέμου καὶ

Ξενοφῶντος καταδῶ αὐτούς.

«Эвриптолема Агрилета, я связываю Эвриптолема и Ксенофонта (2раза).

(τὸμ???) с Эвриптолемом я связываю и их языки, слова и их дела, и пускай

будет напрасным для них все то, что они, возможно, задумывают и делают.

Милая Гея, свяжи Эвриптолема и Ксенофонта и сделай их бессильными и

бесполезными и (принеси) гибель Эвриптолему и Ксенофонту. Милая Гея,

помоги мне! Ведь я связываю Эвриптолема и Ксенофонта из-за их

несправедливости по отношению ко мне».

Можно заметить, насколько сильно отличается текст и тон данной надписи

от рассмотренных прежде. На основе изучения ряда надписей подобного

рода, Х. Верснел выделил особенности, отличающие их от остальных

судебных проклятий61:

1) Оправдание действия (ἀδικούμενος γὰρ ὑπὸ Εὐρυπτολέμου καὶ

Ξενοφῶντος καταδῶ αὐτούς);

60 Versnel H.S. Beyond Cursing: The Appeal to Justice in Judicial Prayers // Faraone C. A.,

Obbink D. (Eds.). Magica Hiera. Ancient Greek Magic and Religion. Oxford University press,

New York, 1991. P. 68
61 Ibid. P. 68
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2) Мольба о защите от ответных мер (εἴ τι βουλεύονται καὶ εἴ τι

πράττουσιν ἀτελῆ αὐ[το]ῖ[ς] γένοιτο);

3) Обращение не к подземным демонам или божествам (φίλη Γῆ);

4) В первую очередь автор просит помощи, а не только дает указания о

нанесении вреда (φίλη Γῆ βοήθει μοι);

5) Наличие слов, указывающих на несправедливость или на воззвание

к установлению справедливости (ἀδικούμενος).

Таким образом, подобная надпись больше походит на молитву, нежели

на проклятие в общепринятом смысле слова. Ведь автор надписи просит

справедливости не у земного судьи, но у божества. Отмечая эти особенности,

Х. Верснелл обозначает выделенную категорию как «prayers for justice»,

молитвы о справедливости. Именно эта формула получит впоследствии

распространение вместе с практикой проклятий на всей территории Римской

Империи. Ярким подтверждением этому служит тот факт, что из 500

известных сегодня табличек с проклятиями на латинском языке как минимум

130 относятся к этой категории. Речь идет о проклятиях против банных

воров, обнаруженных в английском городе Бат при раскопках римских терм в

1970-1980-х годах и публиковавшихся Р. Томлином в журнале Britannia на

протяжении нескольких лет. Эти надписи, написанные на британской латыни

и относящиеся к II-IV вв. н.э. содержат характерные для молитв о

справедливости признаки:

Minervae

de{ae} Suli donavi

furem qui

caracallam

meam involavit

si servus

si liber

si baro si mulier
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hoc donum non-

redemat nessi

sangu{i}ne suo.62

Перевод:

Отдаю богине Минерве-Сулис вора, укравшего мой плащ63. Будь он рабом

или свободным, болваном (baro64) или женщиной, он не откупится от этого

дара ничем, кроме своей крови.

Минерва-Сулис – богиня-покровительница источника в Бате, возникшая из-

за отождествления кельтской богини Сулис с римской Минервой. Во всех

табличках из Бата авторы обращаются именно к ней. Как видно из текста,

автор указывает причину, оправдание собственных действий (кража плаща),

обращается не к хтоническим богам, а к богине-покровительнице места, в

котором и происходят события. Кроме того, он просит о восстановлении

справедливости (hoc donum non redemat nessi sangu{i}ne suo). Все эти

признаки позволяют отнести данную надпись к вышеуказанной категории.

Таким образом, рассмотрение изменений формул defixiones на протяжении

всей истории существования явления позволяет проследить их эволюцию от

простого перечисления имен (сопровождавшегося, по-видимому, устными

заклинаниями) до сложных и распространенных текстов, составлявшихся по

определенным канонам в зависимости от назначения.

62 Hassall M.W.C. and Tomlin R.S.O. Roman Britain in 1982: II. Inscriptions// Britannia. 14.,

1983, p. 336, n. 6
63 Caracalla – галльский плащ с капюшоном, введенный в моду императором Септимием

Бассианом Каракаллой. Свое прозвище он получил именно за ношение непривычной для

римского глаза одежды. Т.к. широкое распространение этот плащ получил уже во время

правления императора, можно предположить, что данная надпись была создана не ранее

211 г. до н.э.
64 OLD s. v. «baro» a blockhead, lout
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Заключение

Подводя итоги проделанной работы, приведем основные выводы,

обозначившиеся в ходе исследования.

В ходе работы были рассмотрены надписи, датируемые периодом с IV-

V вв. до н.э. – времени, к которому относятся самые ранние образцы, а

значит и начинается распространение defixiones, до Ι в. н.э., когда (что

особенно заметно на примере латинских надписей) связывающее заклятие

перестает восприниматься как чисто магический акт, приобретая характер

молитвы. Об этом переходе ярко свидетельствует широкое распространение

появляющейся в III в. до н.э. формулы «prayers for justice», описанной Х.

Верснеллом.

Связывающие проклятия на протяжении всего рассматриваемого

периода являются одним из основополагающих элементов магической

практики. Об этом свидетельствуют литературные источники и степень

распространения defixiones. Возникая, по-видимому, на юридической почве,

практика применения связывающих проклятий постепенно распространяется

на все сферы жизни античного общества.

Диахроническое рассмотрение формул связывающих проклятий

показывает их изменения в сторону усложнения и разветвленности

структуры текста. На основе анализа литературных источников можно

сделать вывод о том, что в архаические времена во время ритуала проклятия

ведущая роль была закреплена за устным наговором, сопровождавшим

создание таблички. Эволюция текстов проклятий указывает на то, что со

временем надпись приобретала все большее значение.

Имеющийся на сегодняшний день эпиграфический материал,

несомненно, требует более детального и систематизированного изучения,

способного пролить свет на многие стороны жизни античного общества.
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