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Отзыв научного руководителя о дипломной работе Веры Павловны Емельяновой
«Формулы проклятий в античных надписях»

Работа В. П. Емельяновой охватывает эпиграфический материал 6-4 вв. до н. э., опубликованный в нескольких сборниках т. н. табличек заклятий (defixionum tabellae). Два главных корпуса этих надписей – приложение к третьему тому Inscriptiones Graecae, изданных Рихардом Вюншем в 1897 г. и более полное издание Огюста Одоллена 1904 г. К ним был сделан ряд дополнений в новейшее время Д. Джорданом (они объединены в двух журнальных публикациях 1985 и 2000 г.). Из обширного материала почти пятисот надписей, своеобразно иллюстрирующих почти тысячелетнюю (с 6 в. до н. э. по 3 в. н. э.) историю античной религии В. П. Емельянова выбрала для исследования прежде всего наиболее древние, созданные преимущественно в Аттике. Однако привлечены и надписи эллинистического и римского времени, как греческие так и латинские. Широкий охват требовался, чтобы проследить за динамикой. Вместе с тем, поскольку большая часть этих надписей содержательно бедна (список имен, иногда с указанием профессии, и глагол καταδέω, «связываю»), а темой ВКР был выбран анализ языка данной категории эпиграфических памятников, источники работы ограничились приблизительно тремя десятками наиболее интересных в языковом отношении текстов. Хотя ощущения полноты охвата не возникает, представляется, что взятый для толкования материал достаточно репрезентативен.
В. П. Емельянова использовала главную литературу вопроса, по крайней мере, монографии (Л. Г. Джеффри, Дж. Гейджер, К. Фараоне, Огден, Эстер Эйдинов). Постоянно привлекается классический, хотя и не переиздававшийся, труд Е. Г. Кагарова «Греческие таблички с проклятиями» (1918 г., немецкий перевод 1929 г.) Меньше использованы статьи по различным частным вопросам исследования defixiones. В нужных местах даны ссылки на общие труды по истории античной культуры и религии. Материал словарей следовало, очевидно, привлечь полнее. В целом допустимо признать, что научная литература по теме была проработана добросовестно.
Целью ВКР, продолжающей эпиграфические занятия В. П. Емельяновой (её курсовая работа посвящалась анализу юридической надписи 5 в. из Тегеи – т.н. «Завещания Ксуфии), было рассмотреть с различных точек зрения содержание и стиль выбранной группы надписей, чтобы, по возможности, сделать заключение относительно их эволюции. Учитывая объем исследованного корпуса, а главное, вязкость материала, можно сказать, что эта цель выполнена: процесс развития defixiones с 6 в. по 1 в. до н. э. в работе описан и сделан определенный, вполне правдоподобный, вывод об их эволюции в сторону стилистического усложнения и утраты связи как с фольклором, так и, собственно, с магией (заклятия приобретают форму молитвы).
[bookmark: _GoBack]Представленный текст отвечает, таким образом, всем требованиям, предъявляемым к ВКР.

Проф. каф. классической филологии, д.ф.н.
М.М.Позднев
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